
P S I 5 2 7 4

Q/í{¿n¿á^e^¿a <S%z¿wcl ^P tiÁ líoa
PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontevideo, 2 5 OCT 2023
VISTO: la convocatoria  e fec tu ad a  por O rganización  In te rn ac io n a l de 

E nerg ía  A tóm ica (OIEA/IAEA en  su  sigla en  inglés) p a ra  p a rtic ip a r en  la 

activ idad  “M ujeres en  la energ ía  n u c le a r -  cap ítu lo  de la OIEA - D ando 

form a al fu tu ro  de la s  im ágenes m éd icas con técn icas  nucleares" 

RESULTANDO: I) que la Sra. M inistra  de S a lud  Pública, D ra. K arina 

R ando, p a rtic ip a rá  en  rep resen tac ió n  de d ich a  S ecre ta ría  de E stado , de 

la s  ac tiv idades que se llevarán  a  cabo el 2 de noviem bre de 2023, en  la

c iu d ad  de V iena, R epública  de A u stria ;-------------------------------------------------

II) que  por itinerario  de vuelo, la p a r tid a  e s tá  

p ro g ram ad a  p a ra  el 31 de o c tu b re  de 2023  y el regreso  p a ra  el 3 de

noviem bre de 2 0 2 3 ;------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que la O rganización In te rn ac io n a l de E nergía 

A tóm ica (OIEA) fin an c ia rá  p asa je  aéreo y la Sra. M in istra  no h a rá  

u su fru c to  de v iáticos, por c u an to  no se g en e ra rán  g asto s  p a ra  el

M inisterio de S a lud  P úb lica ;------------------------------------------------------------------

II) que d a d a  la im p o rtan c ia  que reviste  d icha

activ idad  se e s tim a  p e rtin en te  p roceder en  co n secu en c ia ;---------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  expuesto  y a  lo estab lec ido  por el 

a rtícu lo  19 de la Ley N° 15.809, de 8 de abril de 1986, po r el a rtícu lo  53 

de la Ley N° 16.170, de 28 de d iciem bre de 1990 en  la redacc ión  d ad a  

por el a rtícu lo  49 de la Ley N° 19.924, de 18 de d iciem bre de 2020 , por 

el a rtícu lo  54 de la Ley N° 16.170 referida y por el a rtícu lo  46 de la  Ley 

N° 19.924 referida, por los D ecretos N° 4 0 1 /9 9 1 , de 5 de agosto  de 

1991, N° 1 4 8 /9 9 2 , de 3 de ab ril de 1992, N° 2 2 9 /9 9 6 , de 18 de ju n io  de 

1996, N° 4 3 /0 0 1 , de 7 de febrero  de 2001, N° 5 6 /0 0 2 , de 19 de febrero 

de 2002, N° 9 0 /0 0 2 , de 14 de m arzo de 2002, N° 7 /0 0 9 , de 2 de enero  

de 2009 , N° 1 0 8 /0 1 5 , de 7 de ab ril de 2015, y por el n u m era l I o de la 

R esolución del Poder Ejecutivo N° 4 2 1 /2 0 2 0 , de I o de ab ril de 2020, en



la  redacción  d ad a  por la R esolución del Poder Ejecutivo N° 2 1 6 /0 2 1  de

3 de noviem bre de 2021 ;----------------------------------------------------------------------

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

a c tu an d o  en ejercicio de a trib u c io n es  delegadas 

R E S U E L V E :

I o.- D esígnase en  Misión Oficial a  la Sra. M inistra de Salud  Pública, 

Dra. K arina Rando, del 31 de octubre  de 2023 al 3 de noviem bre 

de 2023, a  efectos de co n cu rrir a  la activ idad “M ujeres en  la 

energ ía  n u c lea r -  capítu lo  de la OIEA - D ando form a al fu tu ro  de 

la s  im ágenes m édicas con técn icas  nucleares", en  la  c iudad  de

V iena, R epública de A u stria .-------------------------------------------------------

2 o.- La O rganización In te rnac iona l de Energía A tóm ica (OIEA) 

fin an c ia rá  p asa je  aéreo y la Sra. M inistra no h a rá  u su fru c to  de 

v iáticos, por cu an to  no se g en erarán  gastos p a ra  el M inisterio de

S alud  P ública .----------------------------------------------------------------------------

3 o.- C om uniqúese. Pase a  conocim iento del Área de G estión H u m ana  

y del D epartam en to  de R elaciones In te rnac iona les y Cooperación 

del M inisterio de S alud  P úb lica .---------------------------------------------------

Ref. N° 001-3 -6544-2023

Prosecretario

Presidencia de la República


